**Malachias.**  $b^a(= AFR)C(= Sg. 295 = Sg. 292)$  und  $S$  entlehnen dem Hieronymus 3, 8 Si affligit homo deum LXX si supplantat. Simmachus et theodotion  
 40 (theodotion  $R$ , theodocio  $AF$ ) si fraudat = 1828. andere varianten sind nur teilweise belegbar.  $E$  121<sup>b</sup> schöpft den prolog aus des Hieronymus praefatio p. 1805 f und 121<sup>b</sup>. 122<sup>a</sup> den text, abgesehen von der ersten bemerkung über 1, 2. 3, gleichfalls aus dessen kommentar: denn auch 3, 8 ist nicht in der verkürzten gestalt

von *b<sup>a</sup>*, sondern dem vollen wortlaut des Hieronymus nach gegeben. 1, 7 Offertis super altare meum panem pollutum panes scilicet propositionis quos iuxta traditiones hebraicas ipsi serere ipsi metere ipsi molere ipsi coquere debebatis et nunc sumitis quoscumque de medio et uoce temeraria dicitis. In quo polluimus eos siue te?  
 5 = 1810 *f*; 1, 13 Sed et hoc dixistis ecce de labore et exsufflastis illud. Cuius orationis sensus est. Dixistis De captiuitate reuersi sumus hostibus prede fuimus multum longo itinere laborauimus pauperes sumus quicquid habere potuimus uie labore consumptum est. qualiacumque habemus offerimus. Hec dicendo exsufflastis sacrificia uestra .i. exsufflatione mea digna fecistis = 1813; 2, 13 Operiebatis  
 10 lacrimis altare .m. Derelictae uxores israhelitice et in thoris maritorum gentiles feminas contemplantes ad dei solius auxilium confugiebant diebus ac noctibus ad altare domini prouolunt lacrimis gemitu atque eiulatibus inuidiam faciebant eius prouidentię quod non respiceret humana et miseris non iuaret. Vnde dicit deus se sacrificium de manibus sacerdotum qui ista commiserunt accipere non posse  
 15 uxorū fletu et planctu impeditum et insuper eos querere quam ob causam de manibus non accipiat sacrificia = 1821; *ib.* Sed poterat fieri ut ipsi responderent Precepit deus ut cum odio habuerimus uxores dimittamus eas. Et legendum est Dicis mihi scriptum esse Cum hodie habueris dimitte uxorem. Statimque respondet. Hoc quidem lege preceptum est sed propter duriciam cordis uestri = 1822; 3, 2 Ignis dicitur dominus et ignis consumens ut nostra ligna fenum stipulamque conburat. Nec solum ignis sed et herba fullonum que hebraice dicitur borith. Ipse his qui peccant grauiter ignis est conflans et consumens. qui autem leuia peccata committit huic est herba fullonum ut luto mundiciam restituat = 1825; 3, 8 Verbum hebraicum hazecha LXX interpretati sunt si supplantat. ceteri si fraudat. quod  
 20 lingua syra et chaldaea dicitur si affiget (*von jüngerer hand in affliget geändert*). Vnde et nos ante plures annos ita uertimus magis ad mysterium dominice passionis in qua homines crucifixerunt deum quam ad decimas ac primitias que sunt scripta referens. Querat prudens lector quomodo nostra interpretatio cum his congruat que secuntur in decimis et primiciis. Uide an possimus hoc dicere. Vt affigeretis  
 30 cruci ut sceleratas manus iniceretis deo uestro multarum ante rerum meditatione fecistis. subtrahendo decimas et primitias non dico sacerdotibus meis ac leuitis sed mihi qui ea per moysen iussi dari = 1828.